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Il volume documenta una Mostra dedicata all’archeologia dell’Albania e alla storia dei rapporti tra archeologi 
italiani e territorio albanese.
Tre sono le sezioni di questo racconto: nella prima parte viene affrontata la storia degli archeologi italiani in 
Albania tra la fine dell’Ottocento e la seconda guerra mondiale. La seconda è dedicata alle nuove Missioni 
archeologiche che, a partire dal 2000, hanno ripreso a effettuare scavi e ricerche sul suolo albanese (Università 
di Bologna, Chieti, Macerata, Foggia, Bari e Ferrara). Nella terza ed ultima parte sono presentate le schede 
dei materiali esposti, dalle sculture rinvenute negli anni ‘20 del Novecento a Phoinike e Butrinto agli oggetti 
recuperati durante le ricerche più recenti.

Vëllimi dokumenton një ekspozitë dedikuar arkeologjisë në Shqipëri dhe historinë e raporteve midis 
arkeologjisë italiane dhe shqiptare. 
Vëllimi ndahet në tre pjesë: në pjesën e parë do të përqëndrohemi mbi historinë e arkeologjisë italiane në 
Shqipëri, midis fundit të shek. XIX dhe fillimit të Luftës së Parë Botërore. Pjesa e dytë i dedikohet misioneve 
arkeologjike të viteve të fundit, të cilët prej vitit 2000, zhvillojnë kërkime dhe gërmime arkeologjike (Universiteti 
i Bolonjas, Kieti, Maçerata, Foxhia, Bari dhe Ferrara). Pjesa e tretë dhe e fundit, është e përbërë nga skedat e 
materialeve të ekspozuara, nga skulpturat e zbuluara në Phoinike dhe Butrint në fillim të shek. XX, dhe deri në 
objektet e zbuluara në kërkimet e viteve të fundit. 
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